
Cat. V – N. 852940.A.1.a 

Grafiche E. GASPARI – Morciano di R. Pag. 1 di 6 

COMUNE DI POSADA 
PROVINCIA DI NUORO 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
N°    17 
del 15.06.2012 
 
Oggetto: 

 
Servizi pubblici a domanda individuale. Individuazione dei servizi e dei costi 
relativi. 

 
L’anno    2012                  addì     15        del mese di  giugno  alle ore     18,00        nella Sala 
Consiliare del Comune di Posada. 
Alla   1^ convocazione di oggi, partecipata ai Signori Consiglieri a norma di legge, risultano 
all’appello nominale: 
 
 
SINDACO  TOLA ROBERTO             PRESENTE                                                    
                                                                                                             
 
 
CONSIGLIERI 
 

 
PRESENTI 

 

 
ASSENTI 

   
COSTAGGIU RICARDO A.S. 
DELEDDA ENNIO N. 
DEMURU ANTONELLO M. 
DEPALMAS GIOVANNA A. 
FLORIS PATRIZIA 
MANGIA PAOLA G. 
PORCHEDDU DONATELLA 
RUIU SALVATORE 
SATTA SERGIO FRANCESCO 
VARDEU EMILIO 
VENTRONI MARCO A. 
VENTRONI MAURIZIO 

 
- 
SI 
SI 
SI 
SI 
SI 
- 
SI 
SI 
SI 
SI 
SI 
 

 
SI 
 
     
 
 
 
 
SI 

 
PRESENTI N.     11                      ASSENTI N.   2 
 
Risultato legale il numero degli intervenuti assume la presidenza il Sig. Dr. Tola Roberto  
nella sua qualità di SINDACO 
Assiste il SEGRETARIO COMUNALE    Dr.ssa DELEDDA Graziella 
Il Presidente nomina scrutatori i Sig.______________________________________________ 
La seduta è pubblica. 
 
 
 



Cat. V – N. 852940.A.1.a 

Grafiche E. GASPARI – Morciano di R. Pag. 2 di 6 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
Visto l'art. 6 del D.L. 28 febbraio 1983, n. 55, convertito, con modificazioni, nella legge 26 aprile 1983, 

n. 131, con il quale viene richiesta, per quanto concerne i servizi pubblici a domanda individuale, prima 
dell'approvazione del bilancio, una serie di adempimenti al fine di: 

a) individuare i servizi che rientrano nella normativa; 
b) definire la misura percentuale dei costi complessivi di tutti i servizi; 
c) determinare le tariffe e le contribuzioni; 

Vista la circolare del Ministero dell'Interno, Direzione Generale dell'Amministrazione Civile - Servizio Finanza 
Locale, FL 9/83, n. 15400 AG del 12 maggio 1983; 

Visto il Decreto interministeriale con il quale, in relazione al disposto dell'art. 6, 3o comma, del D.L. 28 
febbraio 1983, n. 55, convertito, con modificazioni, nella legge 26 aprile 1983, n. 131, è stato approvato l'elenco 
dei servizi pubblici a domanda individuale ricadenti nella disciplina in argomento; 

Visto l'art. 172, comma 1, lettera e), del T.U. 18 agosto 2000, n. 267; 
Dato atto che, relativamente a tutti i servizi pubblici a domanda individuale, l'esercizio che precede 

immediatamente quello cui si riferisce la presente deliberazione, come si rileva dagli allegati C) si è chiuso 
con la risultanza di cui al seguente prospetto: 
 

Numero 
progres. 

Allegati C) 
DESCRIZIONE DEL SERVIZIO 

TOTALE 
delle entrate 
(Allegato C) 

Totale 
delle Spese 
(Allegato C) 

1 2 2 4 

1 MENSA SCOLASTICA 61.223,25 111.315,00 

2 SCUOLABUS 10.086,91 28.019,20 

    

TOTALI  € 71.310,16 139.334,20 
per cui la misura dei costi complessivi che è stata finanziata da tariffe o contribuzioni ed entrate specificatamente 
destinate è stata la seguente: 

Tot. col. 3 x 100  = 71.310,16 x 100  =   51,17%  

Totale col. 4 139.334,20 

Dato altresì atto che per effetto del combinato disposto degli artt. 42, comma 2o, lett. f) e 48 del T.U. 18 
agosto 2000, n. 267, la determinazione delle tariffe e delle contribuzioni è riservata alla competenza della 
Giunta comunale; 

Visti gli elaborati predisposti dall'ufficio che, allegati, formano parte integrante della presente deliberazione; 
Ritenuto di dovere stabilire, per le entrate comuni a più servizi, così come per la spesa vuole il 5o comma 

dell'art. 6 del citato D.L. n. 55/1983, le percentuali attribuibili a ciascuno di essi; 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”; 
UNANIME 

D E L I B E R A 

1) Di approvare: 
 
- L'allegato C) relativo a n. 1 e 2 servizi di cui al seguente prospetto: 

Numero 
progres. 

Allegati C) 
DESCRIZIONE DEL SERVIZIO 

TOTALE 
delle entrate 
(Allegato C) 

Totale 
delle Spese 
(Allegato C) 

1 2 3 4 

1 MENSA SCOLASTICA 61.223,25 111.315,00 

2 SCUOLABUS 10.086,91 28.019,20 

    

    

TOTALI    71.310,16 139.334,20 



Cat. V – N. 852940.A.1.a 

Grafiche E. GASPARI – Morciano di R. Pag. 3 di 6 

2) Dare atto che la misura dei costi complessivi che sarà finanziata da tariffe o contribuzioni ed entrate 
specificamente destinate è prevista come segue: 

Tot. col. 3 x 100  = 71.310,16 .x 100  =   51,17% 

Totale col. 4 139.334,20 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
        IL SINDACO                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
     TOLA ROBERTO                                                               DELEDDA GRAZIELLA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo 
Pretorio per la durata di quindici giorni  consecutivi ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n° 267/2000 dal  
26.06.2012 
 
                       Il SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                               Deledda Graziella 
  
 

        
 
 



Cat. V – N. 852940.A.1.a 

Grafiche E. GASPARI – Morciano di R. Pag. 4 di 6 

 
 
 
 
 
 
          
 
 
 
        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                      
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Cat. V – N. 852940.A.1.a 

Grafiche E. GASPARI – Morciano di R. Pag. 5 di 6 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Cat. V – N. 852940.A.1.a 

Grafiche E. GASPARI – Morciano di R. Pag. 6 di 6 

 
 
 
 
 
 
 
 


